Diário da República, 2.ª série — N.º 152 — 8 de Agosto de 2006 (Parte Especial)14 380

18 — Os candidatos admitidos serão notificados do dia e da hora
da realização dos métodos de selecção, nos termos previstos no n.º 2 do
artigo 34.º e artigo 35.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

19 — Nos termos do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 204/
98, de 11 de Julho, os interessados têm acesso às actas e aos do-
cumentos em que assentem as deliberações do júri, desde que os so-
licitem.

20 — Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 3.º em con-
jugação com o n.º 1 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 29/2001, de 3 de
Fevereiro, é fixada uma quota de 5 % do total do número de lugares
para candidatos com deficiência, devidamente comprovada, com grau
de incapacidade igual ou superior a 60 %.

20.1 — Para efeitos de admissão a concurso, os candidatos devem
declarar, no requerimento de admissão, sob compromisso de honra, o
respectivo grau de incapacidade e tipo de deficiência, assim como
indicar no requerimento de admissão as respectivas capacidades de
comunicação e expressão.

É dispensada a apresentação imediata de documento comprovativo
dessa mesma deficiência.

21 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição
da República Portuguesa, a Administração Pública, enquanto entidade
empregadora, promove activamente uma política de igualdade de
oportunidades entre homens e mulheres, no acesso ao emprego e na
progressão profissional, providenciando, escrupulosamente, no senti-
do de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

19 de Julho de 2006. — O Vereador do Desporto e Economia,
Carlos Manuel Santos Baracho. 1000304167

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DE CAMBRA

Aviso DRH

Nomeação

Para cumprimento do disposto da alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, e suas
alterações, torna-se público que, por meu despacho de 14 de Julho
do corrente ano, nomeei para a categoria de técnico profissional —
manutenção de 2.ª classe — uma vaga, o candidato melhor classifi-
cado no concurso externo de ingresso, a que se refere o aviso publi-
cado no Diário da República, 3.ª série, n.º 249, de 29 de Dezembro
de 2005, Bruno Oliveira Ferreira, e por meu despacho de 21 de Ju-
lho de 2006, nomeei para a categoria de técnico superior de socio-
logia de 2.ª classe — uma vaga, a candidata melhor classificada no
concurso externo de ingresso, publicado no Diário da República
atrás referido, Maria de Fátima Oliveira Rocha, os quais, nos ter-
mos do artigo 11.º do decreto-lei acima referido, deverão tomar
posse no prazo de 20 dias a contar da publicação do presente aviso
no Diário da República. A nomeação em causa não se encontra
sujeita à fiscalização prévia do Tribunal de Contas, atendendo ao
disposto do n.º 1 do artigo 46.º conjugado com o n.º 1 do
artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

21 de Julho de 2006. — O Vereador, com competências delegadas,
Manuel Augusto de Bastos Carvalho. 1000304161

CÂMARA MUNICIPAL DE VIZELA

Aviso

Dr. Francisco Ângelo da Silva Ferreira, presidente da Câmara Mu-
nicipal de Vizela, torna público, nos termos e para os efeitos do dis-
posto no artigo 27.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de De-
zembro, que se encontra em discussão pública, pelo período de 10 dias
a contar da data de publicação no Diário da República, o pedido de
alteração ao lote n.º 37 do loteamento com o alvará n.º 54/96, sito
no lugar de Vilar, freguesia de São João, deste concelho, requerida por
Manuel Pinto Cunha.

Durante o período de discussão pública, a efectuar em cumprimen-
to do disposto no artigo 22.º, n.º 3, do mencionado diploma, podem
os interessados formular reclamações, observações ou sugestões, rela-
tivamente ao referido pedido de alteração.

O processo encontra-se, para consulta, no Serviço de Obras Parti-
culares desta Câmara, dentro do horário normal do expediente.

18 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Ânge-
lo da Silva Ferreira. 1000304149

JUNTA DE FREGUESIA DE CARVALHO

Edital

Brasão, bandeira e selo

Gervásio Fernandes Magalhães, presidente da Junta de Freguesia de
Carvalho, do concelho de Celorico de Basto, torna pública a ordena-
ção heráldica do brasão, bandeira e selo da freguesia de Carvalho,
concelho de Celorico de Basto, tendo em conta o parecer da Comis-
são de Heráldica da Associação dos Arqueólogos Portugueses de 23 de
Maio de 2006, que foi aprovado, sob proposta da Junta de Freguesia
na sessão ordinária da Assembleia de Freguesia, em 30 de Junho de
2006:

Brasão — escudo de ouro, com balança de vermelho, com pratos
suspensos por cordas de negro, sustida por espada de lâmina flame-
jante de vermelho, realçada de negro, cesto de vermelho ramo de
carvalho de verde, com lande de vermelho. Coroa mural de prata de
três torres. Listel branco, com a legenda a negro: «CARVALHO —
CELORICO DE BASTO».

Bandeira — verde. Cordão e borlas de ouro e verde. Haste e lança
de ouro.

Selo — nos termos da lei, com a legenda: «Junta de Freguesia de
Carvalho — Celorico de Basto.»

10 de Junho de 2006. — O Presidente da Junta, Gervásio Fernan-
des de Magalhães. 1000304154

JUNTA DE FREGUESIA DE FIGUEIRA DOS CAVALEIROS

Aviso

Renovação de contrato de trabalho a termo certo
resolutivo

A Junta de Freguesia de Figueira dos Cavaleiros torna público que,
em reunião ordinária de 6 de Junho de 2006, deliberou renovar o
contrato de trabalho a termo certo, ao abrigo do disposto no artigo 10.º
da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, a Sofia Margarida Lopes Baião
Ferreira — auxiliar administrativa, escalão 1, índice 128, por mais um
ano, com início a 21 de Junho de 2006. [Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, nos termos do n.º 3, alínea g), do artigo 114.º
da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.]

29 de Junho de 2006. — O Presidente da Junta, Manuel Joaquim
dos Santos Canilhas. 3000210394

JUNTA DE FREGUESIA
DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

Aviso

A Junta de Freguesia de Nossa Senhora de Fátima, em reunião de
24 de Junho de 2006, deliberou renovar o contrato, por igual período
de seis meses, com efeitos a 5 de Julho de 2006, respeitante a Jacinta
de Fátima Ferreira Pinheiro, na categoria de auxiliar administrativa,
escalão 1 e índice 128, da tabela salarial aplicável à administração
local, por despacho de 12 de Dezembro de 2005:

24 de Julho de 2006. — O Presidente da Junta, Manuel Pereira
Bilreiro. 1000304157

JUNTA DE FREGUESIA DA PÓVOA DE SANTO ADRIÃO

Aviso

Concurso interno de acesso limitado para provimento
de um lugar na categoria de técnico profissional prin-
cipal.

Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação des-
ta Junta, em 20 de Julho de 2006, foi homologada a acta do júri e
nomeado para o lugar de técnico profissional principal, o candidato
ao concurso referido em epígrafe, João Pedro Fonseca de Sousa Men-

Diário da República, 2.ª série — N.º 152 — 8 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 14 381

des Correia — 17 valores, e cuja lista de classificação final foi envi-
ada ao mesmo.

O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da Repú-
blica.

21 de Julho de 2006. — O Presidente da Junta, Domingos Cabaço.
1000304181

JUNTA DE FREGUESIA DE VALONGO

Aviso

Lista de antiguidade do pessoal do quadro próprio da autarquia,
organizada nos termos do artigo 93.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de
31 de Março (referência 31 de Dezembro de 2005):

Nome

Início das funções na J. F. Valongo Situação actual

N.º dias

Tempo contado

descon-

na antiguidade

Categoria inicial

Data

Categoria

Data início tados na

Ano Mês Dia Ano Mês Dia

antigui-
Anos Meses Dias

dade

Maria Rosa Alves Moreira ...... Escriturária ......... 1973 01 01 Assistente adm. 1987 01 01 a) 108 32 8 17
principal.

Maria Margarida Dias Moreira Escriturária ......... 1983 10 01 Assistente adm. 1992 04 02 0 22 3 0
principal.

Ana Paula Duarte Babo Cardoso Escriturária ......... 1989 01 01 Assistente adm. 1992 04 02 0 17 0 0
principal.

Carlos Fernando Sousa Torres Auxiliar serv. ad- 2002 11 04 Assistente admi- 2004 06 01 0 3 1 27
ministrativos. . nistrativo.

Cândida Maria Moreira Brito Servente ............. 1991 09 02 Auxiliar servi- 1998 06 01 0 14 4 0
Navio. ços gerais.

José Cândido Ferreira da Silva Coveiro .............. 1987 03 16 Coveiro .......... 1987 03 16 a) 105 18 6 1
Raimundo Manuel Sousa Alves Coveiro .............. 1989 07 24 Coveiro .......... 1989 07 24 0 16 5 8
Nuno Filipe Paiva Dias Oliveira Coveiro .............. 2002 09 02 Coveiro .......... 2002 09 02 0 3 3 29

Observações:

a) Faltas por doença descontadas na antiguidade, nos termos do n.º 3 do artigo 25.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março.

O Presidente da Junta, António Marques de Oliveira. 3000210587

JUNTA DE FREGUESIA DE ZEBREIRA

Aviso

Nomeação para provimento de um lugar da carreira de as-
sistente administrativo, na categoria de assistente ad-
ministrativo principal, integrada no grupo de pessoal ad-
ministrativo, do quadro de pessoal da freguesia de
Zebreira.

Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação da
Junta de Freguesia, de 10 de Julho de 2006, e no uso da competên-
cia prevista na alínea d) do n.º 1 do artigo 34.º da Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, com a nova redacção conferida pela Lei n.º 5-

-A/2002, de 11 de Janeiro, nomeio, para um lugar da carreira de
assistente administrativo, na categoria de assistente administrativo
principal, integrada no grupo de pessoal administrativo, do quadro
de pessoal da Freguesia de Zebreira, precedendo concurso interno de
acesso limitado, o candidato Jorge Daniel Pinto Fonseca — 15,42 va-
lores.

O interessado deverá assinar o respectivo termo de aceitação no
prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no
Diário da República.

(Não sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos ter-
mos do disposto na Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

25 de Julho de 2006. — O Presidente da Junta, António Martins
Alexandre. 1000304156